

Số: 369/KH-UBND

Tam Đường, ngày 03 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phục dựng không gian văn hóa truyền thống các dân tộc huyện Tam Đường năm 2019

Căn cứ Kết luận số 25a-KL/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường tại hội nghị ngày 18/02/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 16/01/2019 của UBND huyện Tam Đường về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ, lễ hội năm 2019,

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch phục dựng không gian văn hóa truyền thống các dân tộc huyện Tam Đường năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. **Mục đích:** Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân tộc, từng bước đẩy lùi các hủ tục lạc hậu, xây dựng nền văn hóa địa phương, cơ sở tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; tạo động lực tinh thần trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện; quảng bá hình ảnh miền đất, văn hóa, con người Tam Đường, những tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch của địa phương.

2. **Yêu cầu:** Tổ chức các hoạt động phục dựng trên cơ sở gìn giữ bản sắc dân tộc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; giới thiệu được các nét đẹp về kiến trúc nhà ở, văn hóa sinh hoạt cộng đồng, các sản phẩm nông nghiệp, thủ công mỹ nghệ đặc trưng... để góp phần kết nối, phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. **Thời gian tổ chức:** Dự kiến tổ chức trong tháng 10/2019.

2. **Nội dung phục dựng các không gian văn hóa truyền thống**

2.1. Phục dựng 07 không gian văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn gồm: Dân tộc Mông; dân tộc Thái; dân tộc Dao; dân tộc Giáy; dân tộc Lào; dân tộc Lự; dân tộc Kinh.

2.2. **Yêu cầu về không gian văn hóa**

- Phục dựng các nét đẹp về kiến trúc nhà ở, văn hóa sinh hoạt cộng đồng, bày trí trong và ngoài không gian truyền thống; hướng dẫn, giới thiệu không gian truyền thống; sưu tầm, biểu diễn các hoạt động văn hóa văn nghệ, các trò chơi dân gian; tái hiện sinh động kiến trúc nhà mẫu, vật dụng sinh hoạt hằng ngày đặc trưng

của các dân tộc; giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch, địa phương... phù hợp với không gian văn hóa.

- Giới thiệu các nghề truyền thống, các sản phẩm thủ công, mỹ nghệ đặc trưng của từng dân tộc tại không gian văn hóa dân tộc mình như: nấu rượu, dệt thổ cẩm, mây, tre đan...

2.3. Một số quy định về kết cấu không gian nhà

Đối với không gian truyền thống là nhà sàn của các dân tộc Thái, Lào, Lự có kích thước tối thiểu rộng 6m, dài 8m, chiều cao từ mặt đất lên gầm sàn là 1,8m, chiều cao từ mặt sàn lên sà ngang là 2m, nhà sàn có hành lang và cầu thang phù hợp theo từng dân tộc.

Đối với không gian truyền thống là các nhà chệt của các dân tộc Kinh, Mông, Giáy, Dao có kích thước tối thiểu rộng 4,1m, dài 7,5m, không gian nhà được phục dựng dựa trên bản sắc văn hóa truyền thống của từng dân tộc... đối với dân tộc Dao là nhà trình tường cần phục dựng dựa trên các chất liệu phù hợp với nét văn hóa truyền thống của dân tộc Dao.

3. Kinh phí: Hỗ trợ mỗi không gian văn hóa số tiền 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng chẵn*) được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa - Thông tin năm 2019.

Lưu ý: Đề tiết kiệm và sử dụng cho những năm tiếp theo đề nghị các tổ phục dựng nhà bằng khung gỗ và các vật liệu khác phù hợp theo kiến trúc nhà ở của từng dân tộc; xử lý vật liệu chống mối, mọt... có thể tháo lắp được để sử dụng cho những năm sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ phục dựng không gian văn hóa dân tộc Mông

- Tổ trưởng: Mời đồng chí La Thanh Nguyên - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy - Chánh Thanh tra huyện.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Thanh tra, Lao động - Thương binh và Xã hội, Điện lực Tam Đường, Hạt kiểm lâm, Đội Quản lý thị trường số 2; Chủ tịch UBND các xã: Khun Há, Tà Lèng, Sơn Bình, Nùng Nàng, Giang Ma và mời đại diện Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy.

2. Tổ phục dựng không gian văn hóa dân tộc Thái

- Tổ trưởng: Mời đồng chí Phong Vĩnh Cường - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch HĐND huyện.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Phòng Dân tộc, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Chủ tịch UBND các xã: Thèn Sin, Bình Lư và mời đại diện lãnh đạo Hội Nông dân, Huyện đoàn.

3. Tổ phục dựng không gian văn hóa dân tộc Dao

- Tổ trưởng: Đồng chí Trần Văn Sứng - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND - UBND huyện, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Kinh tế và Hạ tầng, Chi cục thuế, Ban Chỉ huy quân sự, Phòng Y tế, Đài Truyền thanh - Truyền hình; Chủ tịch UBND các xã: Hồ Thầu, Sùng Phài và mời đại diện lãnh đạo Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh.

4. Tổ phục dựng không gian văn hóa dân tộc Giáy

- Tổ trưởng: Đồng chí Khoàng Văn Thương - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Công an huyện.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện, Tư pháp, Chi cục Thống kê, Trường THPT Bình Lư, Trung tâm Viễn thông; Chủ tịch UBND xã Bản Giang và mời đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN huyện, Liên đoàn Lao động huyện.

5. Tổ phục dựng không gian văn hóa dân tộc Lự

- Tổ trưởng: Mời đồng chí Phạm Hải Đường - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Nội vụ, Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trường THPT Dân tộc nội trú, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị; Chủ tịch UBND các xã: Bản Hòn và mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội Người cao tuổi huyện.

6. Tổ phục dựng không gian văn hóa Tổ dân tộc Lào

- Tổ trưởng: Mời đồng chí Phạm Đạt Phong - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chánh Văn phòng Huyện ủy.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Trung tâm Y tế, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Chi cục Thi hành án dân sự, Viện Kiểm sát, Tòa án Nhân dân, Hội Chữ thập đỏ huyện; Chủ tịch UBND các xã: Nà Tăm, Bản Bo và mời đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy.

7. Tổ phục dựng không gian văn hóa dân tộc Kinh

- Tổ trưởng: Mời đồng chí Tô Đình Lực - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Phó Chủ tịch HĐND huyện.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bưu điện huyện, Ban Quản lý dự án, Ban Quản lý Dự án giảm nghèo; Chủ tịch UBND thị trấn Tam Đường và mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy.

8. Tổ trưởng các Tổ phục dựng phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyển chọn diễn viên, tổ chức dàn dựng, luyện tập, biểu diễn các tiết mục văn hóa, văn nghệ.

Trên đây là Kế hoạch phục dựng không gian văn hóa truyền thống các dân tộc huyện Tam Đường năm 2019 của UBND huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các đồng chí Tổ trưởng Tổ phục dựng;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Trang Trọng